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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 001 de 2024, cuyo objeto es: “REALIZAR LA 
EJECUCIÓN DEL PROYECTO: “IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER EN 
SEDES EDUCATIVAS URBANAS Y RURALES DE LOS MUNICIPIOS DE BRICEÑO, ITUANGO, VALDIVIA 
Y YONDÓ DE LAS SUBREGIONES NORTE Y MAGDALENA MEDIO DEL DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA. COMPONENTE DOTACIÓN (EQUIPOS Y MUEBLES)”, y cuyo cierre se efectuó a los once 
(11) días del mes de abril del año dos mil veinticuatro (2024), siendo las 9:00 a.m., se recibieron 
las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1  
 
 

11/04/2024 
Hora: 9:00 

a.m. 

UNIÓN TEMPORAL 
TECNOLOGIAS 
DIGITALES OXI 

ANTIOQUIA 2024 

COMERCIALIZADORA 
SERLECOM S.A.S. 

(60%) - HARDWARE 
ASESORIAS 

SOFWARE LTDA. 
(40%) 

(6) Correos 
recibidos el 
11/04/2024: 

8:26  
8:27  
8:27  
8:28 
8:35  
8:55  

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
Recibido en 

término 

2 NUEVA ERA 
SOLUCIONES S.A.S N.A 

(3) Correos 
recibidos el 
11/04/2024: 

8:31  
8:31  
8:32 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 

Recibido en 
término 
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2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. UNIÓN TEMPORAL TECNOLOGIAS DIGITALES OXI ANTIOQUIA 2024  
 

COMERCIALIZADORA SERLECOM S.A.S. 60% 
HARDWARE ASESORIAS SOFWARE LTDA. 40% 

 
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono 
o aval de la oferta) 

CUMPLE 

Correo 1 
Anexo No. 

3 
Pág 2  

  

2 
Matricula mercantil 
expedida por la cámara de 
comercio, menor a 30 días 

N/A N/A N/A    

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE  Correo 1 
Pág 8 a 26     

4 Documento de constitución 
del proponente plural CUMPLE 

Correo 1 
Anexo 9  
Pág 27 a 

32 

N/A    

5 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actuen a través de 

N/A N/A N/A    

6 Registro único tributario o 
su equivalente CUMPLE  Pág 35 a 

46     

7 

Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Verificar anexo 
del proponente) 

  Pág 47 a 
48     

8 Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

NO 
CUMPLE  

Anexo No. 
4 Pág 53 a 

81 

Se solicita al oferente 
diligenciar el Anexo No. 4 

por parte HADWARE 
ASESORIAS SOFTWARE 

LTDA  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE  Pág.  87 a 

102     

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Pág. 6 a 7     

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE  
Pág. 103 a 
104; 120 a 

121,  
  

  

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Pág. 105, 
107,127 a 

128 
  

  

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales del 
Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE  Pág. 108, 
124   

  

14 Consultas de resultados de 
Sarlaft (Inspektor) CUMPLE    

Se elevo la consulta a la 
Unidad de Vinculados de la 

Fiduprevisora.    

 15  
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales 

CUMPLE  
Anexo No. 
5 Pág. 131 

a 134  
    

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

CUMPLE 
Anexo No. 
7 Pág. 135 

a 137 
    

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

CUMPLE  
Anexo No. 
8 Pág. 138 

a 142 
    

18 
Formato de declaración 

juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

NO 
CUMPLE    

De conformidad con el 
numeral 3.9 de los 

Términos de Referencia, el 
proponente deberá 

diligenciar y presentar 
debidamente firmado el 
Anexo No. 2 (Formato de 
declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 

interés) 
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Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 
COMERCIALIZADORA  

SERLECOM S.A.S 800.089.897 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

COMERCIALIZADORA  
SERLECOM S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 

2 CORREO / PARTE 
2.pdf pág.  41 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con 
corte al 31/12/2023 se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal 
RODOLFO ANTONIO 
ALBARRACIN y contador 
público LUZ ANGELA SILVA 
con TP 316167-T y revisor 
fiscal KAREN ESPINOSA con 
TP. 253468-T.  
El proponente queda 
rechazado de conformidad 
con el numeral 6.2.1 nota 1 
de los TDR: "Nota 1: En los 
estados financieros se debe 
evidenciar expresamente, 
por parte del revisor fiscal, 
cuando esté obligado a 
tenerlo, la expresión "ver la 
opinión adjunta" u otra 
similar, tal y como lo 
establece el artículo 38 de la 
ley 222 de 1995, so pena de 
rechazo". De igual manera 
con lo establecido en el 
numeral 5.6 literal tt. "En los 
demás casos establecidos en 
los Términos de Referencia y 
en la Ley". 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 2 CORREO / PARTE 

2.pdf pág.  48 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2023 se encuentran 
debidamente firmados por el 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

representante legal 
RODOLFO ANTONIO 
ALBARRACIN y contador 
público LUZ ANGELA SILVA 
con TP 316167-T y revisor 
fiscal KAREN JULIETH 
ESPINOSA MORALES con TP. 
253468-T 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 2 CORREO / PARTE 
2.pdf pág.  64 

Se evidencia la certificación a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2023, se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal 
RODOLFO ANTONIO 
ALBARRACIN y contador 
público LUZ ANGELA SILVA 
con TP 316167-T y revisor 
fiscal KAREN JULIETH 
ESPINOSA MORALES con TP. 
253468-T 
 
Se evidencia el dictamen a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2023, se 
encuentran debidamente 
firmados por el Contador 
Independiente KAREN 
JULIETH ESPINOSA MORALES 
con TP. 253468-T. Dictamen 
Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 2 CORREO / PARTE 
2.pdf pág.  77 

Se evidencia para el contador 
público LUZ ANGELA SILVA 
con TP 316167-T, copia de la 
cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 07/02/2024.  
 
Se evidencia para el 
Contador Independiente 
KAREN JULIETH ESPINOSA 
MORALES con TP. 253468-T. 
copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 21/02/2024. 

BOLETIN DE 
DEUDORES 

MOROSOS DEL 
ESTADO 

CUMPLE   
SI está incluido en el BDME 
NO ha incumplido acuerdos 
de pago 

 
 

RESULTADO VERIFICACIÓN DOCUMENTAL I1 NO CUMPLE - RECHAZADO 
 

 
 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 
HARDWARE ASESORIAS  

SOFWARE LTDA             804.000.673  Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

HARDWARE 
ASESORIAS  

SOFWARE LTDA 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 2 CORREO / PARTE 
2.pdf pág. 11 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con 
corte al 31/12/2023 se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal RAMIRO 
H. VERGARA R., contador 
público CLAUDIA LUCÍA 
SÁNCHEZ ZARAZA con T.P 
287642–T y Revisor fiscal 
RUTH BEATRIZ BELTRAN 
VARGAS con TP 32585-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 2 CORREO / PARTE 

2.pdf pág.  15 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2023 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal RAMIRO 
H. VERGARA R., contador 
público CLAUDIA LUCÍA 
SÁNCHEZ ZARAZA con T.P 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

287642–T y Revisor fiscal 
RUTH BEATRIZ BELTRAN 
VARGAS con TP 32585-T. 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 2 CORREO / PARTE 
2.pdf pág.  7 

Se evidencia la certificación a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2023, se 
encuentran debidamente 
firmados por el 
representante legal RAMIRO 
H. VERGARA R., contador 
público CLAUDIA LUCÍA 
SÁNCHEZ ZARAZA con T.P 
287642–T 
 
Se evidencia el dictamen a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2023, se 
encuentran debidamente 
firmados revisor fiscal RUTH 
BEATRIZ BELTRAN VARGAS 
con TP 32585-T Dictamen 
Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 2 CORREO / PARTE 
2.pdf pág. 11 

Se evidencia para el contador 
público CLAUDIA LUCÍA 
SÁNCHEZ ZARAZA con T.P 
287642–T copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 12/01/2024.  
 
Se evidencia para el Revisor 
fiscal RUTH BEATRIZ 
BELTRAN VARGAS con TP 
32585-T copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 30/01/2024.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

BOLETIN DE 
DEUDORES 

MOROSOS DEL 
ESTADO 

CUMPLE   
NO está incluido en el BDME 
NO ha incumplido acuerdos 
de pago 

 
 

RESULTADO VERIFICACIÓN DOCUMENTAL I2 CUMPLE 
 

 
RESULTADO VERIFICACIÓN 

DOCUMENTAL 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES COMERCIALIZADORA  
SERLECOM S.A.S 

HARDWARE ASESORIAS  
SOFWARE LTDA 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 800.089.897 804.000.673 

Porcentaje de participación 60% 40% 
Activo Corriente $ 4.884.746.590,00 $ 28.321.936.000,00 

Activo Total  $ 7.907.801.502,00 $ 30.589.484.000,00 
Pasivo Corriente $ 958.442.205,00 $ 7.826.430.000,00 

Pasivo Total $ 1.943.567.913,00 $ 18.009.944.000,00 
Patrimonio $ 5.964.233.589,00 $ 12.579.540.000,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.856.163.724,00 $ 3.707.947.000,00 
Gastos de Intereses $ 29.896.472,00 $ 567.984.000,00 

Ingresos Brutos $ 17.933.841.834,00 $ 34.550.893.000,00 
Ingresos Brutos SMMLV 15460,2 29785,3 
Activos Brutos SMMLV 6817,1 26370,2 

 
 
 
 
 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente Mayor o Igual a 1,50 4,51 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) Menor o Igual a 50% 38,30% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,4 39,86 CUMPLE 

4 Apalancamiento 
total 

Pasivo Total / 
Patrimonio Menor o Igual a 1,0 0,77 CUMPLE 

5 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente Mayor o igual a ≥ $                       

2.671.361.504,60 
$                                                                    

24.421.810.385,00 CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio (Porcentaje) Mayor o igual a  1,5% 30,46% CUMPLE 

7 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) Mayor o igual a  1,5% 18,93% CUMPLE 

       
RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
RECHAZADO CUMPLE NO CUMPLE - 

RECHAZADO 

 
Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE - RECHAZADO  
 
2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

1 

Fiduciaria 
La 

Previsora S. 
A 

Suministro, Distribución e 
instalación de equipos TIC 

en el Departamento de 
Arauca en el marco del 

Mecanismo de Obras por 
Impuestos 

3-1-77258- 
017-2019 

Hardware 
Asesorias  

Software Ltda 
13/11/2019 29/07/2020 Liquidado  $                2.806.326.315,00  3.196,99  I  100% $ 2.806.326.315,00 3.196,99  

2 

Universidad 
Industrial 

de 
Santander  

Suministro de equipos de 
cómputo para el campus 

principal, sedes 
metropolitanas y 
regionales de la 

Universidad Industrial de 
Santander 

DC-098 de  
2016 

Hardware 
Asesorias  

Software Ltda 
30/09/2016 29/12/2016 Liquidado  $                2.579.849.031,00  3.741,87  I 100% $ 2.579.849.031,00 3.741,87  

3 

Universidad 
Industrial 

de 
Santander  

Adquisición de equipos de 
cómputo para la 

Universidad Industrial de 
Santander, según las 

especificaciones técnicas 
adjuntas. 

20- 
2020000651 

Hardware 
Asesorias  

Software Ltda 
20/04/2020 19/06/2020 Liquidado  $                1.730.048.298,00  1.970,88  I 100% $ 1.730.048.298,00 1.970,88  

4 

Universidad 
Pedagógica 

y 
Tecnológica 

de 
Colombia 

Compra de computadores 
de escritorio, portátiles, 

impresoras, escáner, 
video beam y switches 

con destino a las 
diferentes dependencias 

académico-
administrativas de la 

Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia 

181-2015  

Unión temporal 
UPTC Tunja / 

Comercializadora 
Serle.Com S.A.S 

10/09/2015 11/01/2016 Liquidado  $                  842.273.250,00  1.221,65  UT 99% $ 833.850.517,50 1.209,43  

5 

Universidad 
Pedagógica 

y 
Tecnológica 

de 
Colombia 

Compra de 
computadores, 

impresoras, monitor, 
video proyectos y discos 
duros con destino a las 

diferentes dependencias 
académico-

administrativas de la 
Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia  

173-2018 Comercializadora 
Serle.Com S.A.S 28/01/2019 29/07/2019 Liquidado  $                   704.854.710,00  851,15  I 100% $ 704.854.710,00 851,15  

  $ 8.654.928.871,50 10.970,33  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo UNO (1) y máximo 
CINCO (5) contratos ejecutados 

directamente en el territorio nacional y 
que se encuentren terminados, dentro 
de los últimos diez (10) años anteriores 

a la fecha 
de cierre de la presente Licitación 

Privada Abierta, que tengan por objeto 
o contengan dentro de su alcance: 

“SUMINISTRO Y/O DISTRIBUCIÓN Y/O 
DOTACIÓN DE EQUIPOS DE CÓMPUTO 

PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
PÚBLICAS Y/O PRIVADAS AVALADAS 

POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN EN 
COLOMBIA”.  

El proponente presenta cinco (5) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 5 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 
3 correo - 

Parte 3 VF - 
Pág. 1 - 88 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro 
de su alcance Suministro, Distribución e 

instalación de equipos TIC en el 
Departamento de Arauca en el marco 

del Mecanismo de Obras por 
Impuestos. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 
3 correo - 

Parte 3 VF - 
Pág. 2 - 45 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro 
de su alcance suministro de equipos de 

cómputo para el campus principal, 
sedes metropolitanas y regionales de la 
Universidad Industrial de Santander. El 

mismo se encuentra terminado y 
liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 
3 correo - 

Parte 3 VF - 
Pág. 64 - 88  

3. La experiencia No. 3 contiene dentro 
de su alcance adquisición de equipos de 
cómputo para la Universidad Industrial 

de Santander, según las 
especificaciones técnicas adjuntas. El 

mismo se encuentra terminado y 
liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 
3 correo - 

Parte 3 VF - 
Pág. 46 - 63 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. La experiencia No. 4 contiene dentro 
de su alcance compra de computadores 

de escritorio, portátiles, impresoras, 
escáner, video beam y switches con 

destino a las diferentes dependencias 
académico-administrativas de la 

Universidad Pedagógica y Tecnológica 
de Colombia. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado. Se toma como 
valor de contrato lo relacionado para 
computadores en la factura enviada, 

teniendo en cuenta la Nota 1 
establecida en el numeral 6.3.1 de los 

TDR la cual indica: “Se entiende por 
equipos de cómputo como 

computadores portátiles y/o 
computadores de escritorio. No se 

acepta la acreditación de experiencia en 
contratos cuyo objeto o alcance sea 

exclusivamente suministro de tabletas, 
es esencial que se acredite experiencia 

en computadores portátiles y/o 
computadores de escritorio”. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos.  

CUMPLE 
4 correo - 

Parte 4 - Pág. 
1 - 42 

5. La experiencia No. 5 contiene dentro 
de su alcance compra de 

computadores, impresoras, monitor, 
video proyectos y discos duros con 

destino a las diferentes dependencias 
académico-administrativas de la 

Universidad Pedagógica y Tecnológica 
de Colombia. Se toma como valor de 

contrato lo relacionado para 
computadores en la factura enviada, 

teniendo en cuenta la Nota 1 
establecida en el numeral 6.3.1 de los 
TDR la cual indica: “Se entiende por 

equipos de cómputo como 
computadores portátiles y/o 

computadores de escritorio. No se 
acepta la acreditación de experiencia 

en contratos cuyo objeto o alcance sea 
exclusivamente suministro de tabletas, 
es esencial que se acredite experiencia 

CUMPLE 
4 correo - 

Parte 4 - Pág. 
43 -71 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

en computadores portátiles y/o 
computadores de escritorio”. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos.  

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o superior 

a 1.0 vez el valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (P.E.), expresado en 

SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 10.970,33 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar una sumatoria igual o 

superior a 6.849,64 SMMLV. 

CUMPLE 
3 correo - 

Parte 3 VF - 
Pág. 1 - 88 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el cual 
debe ser firmado por el representante 

legal o apoderado 
del proponente del oferente individual 
o el representante legal o apoderado 

del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 
3 correo - 

Parte 3 VF - 
Pág. 1 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un 
(1) contrato válido de los requeridos en 
la experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda 
acreditar este requisito deberán haber 

sido ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante de 

una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 
 

En caso de figuras asociativas, al menos 
uno de los integrantes deberá aportar 
como mínimo el cincuenta por ciento 

(50%) de la experiencia mínima 
requerida, de acuerdo con el número 
de veces del Presupuesto Estimado 

expresado en SMMLV contemplado en 
el presente numeral. 

Cada uno de los integrantes que 
componen el proponente plural 

aportan un contrato válido, 
adicionalmente el integrante Hardware 

Asesorías Software LTDA aporta más 
del 50% de la experiencia.  

CUMPLE 
3 correo - 

Parte 3 VF - 
Pág. 1 - 88 
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Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.2. NUEVA ERA SOLUCIONES S.A.S 
   
2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

CUMPLE 

Correo 2 
Anexo No.3 
Remisión 1  
Pág. 1 a 2   

  

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A  N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 2 

Remisión 3  
Pág. 1 a 16 

    

4 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A  N/A 

5 Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través de N/A N/A N/A  N/A 

6 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE  

Correo 2 
Remisión 4  
Pág. 1 a63 

    

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Verificar anexo del proponente) 

CUMPLE 

Correo 2 
Anexo No. 

2  
Remisión 4  
Pág. 1 a 2 

    

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales CUMPLE  

Correo  
Anexo No. 

4 
Pág. 1  

    

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE  

Correo 2 
Remisión 

8,8.1, 
8.2,8.3 

    

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 2 

Remisión 9     
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE  
Correo 2 
Remisión 

10, 11 
  

  

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 2 
Remisión 

12, 13 
  

  

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE  
Correo 2 
Remisión 

12, 14 
  

  

14 Consultas de resultados de 
Sarlaft (Inspektor) CUMPLE    

Se elevo la consulta a la 
Unidad de Vinculados 
de la Fiduprevisora.    

15 Autorización de tratamiento de 
datos personales CUMPLE  

Correo 2 
Anexo No. 

5 
Pág. 1 a 2  

    

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

CUMPLE 

Correo 2 
Anexo No. 

8 
Pág. 1 a 2  

    

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

CUMPLE  

Correo 2 
Anexo No. 

7 
Pág. 1 a 2  

    

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

CUMPLE 

Correo 2 
Anexo No. 

2 
Pág. 1 a 2  

    

 
Resultado evaluación jurídica:  CUMPLE  
 
2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

NUEVA ERA SOLUCIONES 
S.A.S             830.037.278  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

NUEVA ERA 
SOLUCIONES 

S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 2 CORREO / 2 
FINANCIERO  

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2023 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal LUIS ANDRES REY 
MENDEZ y contador público CECILIA YASMIN ZAMORA 
con TP. 219784-T y revisor fiscal CAMPO ELIAS 
RODRIGUEZ BERNAL con TP 129638-T  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 2 CORREO / 2 

FINANCIERO  

Se evidencian las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2023 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal LUIS ANDRES REY 
MENDEZ y contador público CECILIA YASMIN ZAMORA 
con TP. 219784-T y revisor fiscal CAMPO ELIAS 
RODRIGUEZ BERNAL con TP 129638-T  

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 2 CORREO / 2 
FINANCIERO  

Se evidencia la certificación a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal LUIS ANDRES REY 
MENDEZ y contador público CECILIA YASMIN ZAMORA 
con TP. 219784-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros con 
corte al 31/12/2023, se encuentran debidamente 
firmados por el Contador Independiente CAMPO ELIAS 
RODRIGUEZ BERNAL con TP 129638-T. Dictamen 
Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 2 CORREO / 2 
FINANCIERO  

Se evidencia para el contador público ECILIA YASMIN 
ZAMORA con TP. 219784-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 
27/03/2024.  
 
Se evidencia para el revisor fiscal CAMPO ELIAS 
RODRIGUEZ BERNAL con TP 129638-T . copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha 13/01/2024 

BOLETIN DE 
DEUDORES 

MOROSOS DEL 
ESTADO 

CUMPLE   NO está incluido en el BDME 
NO ha incumplido acuerdos de pago 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL  CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES NUEVA ERA SOLUCIONES 
SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 830.037.278 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 50.524.877.871,00 

Activo Total  $ 61.865.462.028,00 
Pasivo Corriente $ 17.199.164.836,00 

Pasivo Total $ 23.598.659.622,00 
Patrimonio $ 38.266.802.406,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 12.942.266.664,00 
Gastos de Intereses $ 1.242.782.089,00 

Ingresos Brutos $ 99.392.475.649,00 
Ingresos Brutos SMMLV 85683,2 
Activos Brutos SMMLV 53332,3 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,50 2,94 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 50% 38,15% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,4 10,41 CUMPLE 

4 Apalancamiento 
total 

Pasivo Total / 
Patrimonio 

Menor o Igual 
a 1,0 0,62 CUMPLE 

5 Capital de 
trabajo 

Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual 
a ≥ 

$                       
2.671.361.504,60 33.325.713.035,00 CUMPLE 

6 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio (Porcentaje) 

Mayor o igual 
a 1,5% 33,82% CUMPLE 

7 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) 

Mayor o igual 
a 1,5% 20,92% CUMPLE 

       
RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 
2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 

Parex 
Resources 

Colombia Ltd 
Sucursal 

Vender y entregar equipos de cómputo 
portátiles para la dotación de aulas en 

instituciones educativas los cuales 
cumplen las especificaciones técnicas 

establecidas por el Ministerio de 
Educación nacional, en el marco del 

proyecto BPIN 2018171900037 

8100000435 
Nueva Era 
Soluciones  

S.A.S 
27/09/2019 27/01/2020 Finalizado  $                

2.579.375.821,00  2.938,44  I  100% $ 2.579.375.821,00 2.938,44  

2 Computadores 
para Educar 

Suministrar VEINITICUATRO MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y UN  

(24.831) computadores portátiles  
077-15 

Nueva Era 
Soluciones  

S.A.S 
4/08/2015 29/02/2016 Finalizado  $              

32.342.977.131,00  46.910,93  I 100% $ 32.342.977.131,00 46.910,93  

3 Computadores 
para Educar 

Contratista se obliga con el 
CONTRATANTE a entregar a título de 
compraventa 29.999 computadores 

portátiles, de acuerdo con lo dispuesto en 
el pliego de condiciones, anexos, adendas 

y la propuesta presentada por el 
contratista dentro del Proceso de 

Selección Abreviada No. 01 de 2017.  

38-17  
Nueva Era 
Soluciones  

S.A.S 
16/05/2017 5/12/2017 Finalizado  $             

15.000.000.000,00  20.333,00  I 100% $ 15.000.000.000,00 20.333,00  

  $ 
49.922.352.952,00 70.182,38  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo UNO (1) y máximo 
CINCO (5) contratos ejecutados 

directamente en el territorio 
nacional y que se encuentren 

terminados, dentro de los últimos 
diez (10) años anteriores a la fecha 
de cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan por 
objeto o contengan dentro de su 

alcance: “SUMINISTRO Y/O 
DISTRIBUCIÓN Y/O DOTACIÓN DE 

EQUIPOS DE CÓMPUTO PARA 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

PÚBLICAS Y/O PRIVADAS AVALADAS 
POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

EN COLOMBIA”.  

El proponente presenta tres (3) experiencias 
con las que pretende validar los requisitos de 

la LPA. 
 

Los 3 contratos cumplen con los requisitos 
establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

2 correo - 3 
técnico - 1 A6 
Experiencia 

mínima 
requerida /2 
Certificación 

Parex / 3 
Certificación 

CPE / 4 
Certificación 

CPE 
1. La experiencia No. 1 contiene dentro de su 

alcance vender y entregar equipos de 
cómputo portátiles para la dotación de aulas 

en instituciones educativas los cuales 
cumplen las especificaciones técnicas 

establecidas por el Ministerio de Educación 
nacional. El mismo se encuentra terminado. 

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos.  

CUMPLE 

2 correo - 3 
técnico - 1 A6 
Experiencia 

mínima 
requerida /2 
Certificación 

Parex 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministrar VEINITICUATRO MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y UN (24.831) 
computadores portátiles. El mismo se 

encuentra terminado. 
 

Cumpliendo con los requisitos establecidos. 
  

CUMPLE 

2 correo - 3 
técnico - 1 A6 
Experiencia 

mínima 
requerida / 3 
Certificación 

CPE. 

3. La experiencia No. 3 contiene dentro de su 
alcance entregar a título de compraventa 

29.999 computadores portátiles. El mismo se 
encuentra terminado. 

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

2 correo - 3 
técnico - 1 A6 
Experiencia 

mínima 
requerida / 4 
Certificación 

CPE 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez el valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (P.E.), 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 70.182,38 SMMLV, este valor 
es mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual o superior a 

6.849,64 SMMLV. 

CUMPLE 

2 correo - 3 
técnico - 1 A6 
Experiencia 

mínima 
requerida /2 
Certificación 

Parex / 3 
Certificación 

CPE / 4 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Certificación 
CPE 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

2 correo - 3 
técnico - 1 A6 
Experiencia 

mínima 
requerida /2 
Certificación 

Parex / 3 
Certificación 

CPE / 4 
Certificación 

CPE 
En caso de figuras asociativas todos 

los integrantes deberán aportar 
mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

 
En caso de figuras asociativas, al 

menos uno de los integrantes 
deberá aportar como mínimo el 
cincuenta por ciento (50%) de la 

experiencia mínima requerida, de 
acuerdo con el número de veces del 
Presupuesto Estimado expresado en 
SMMLV contemplado en el presente 

numeral. 

N.A CUMPLE 

2 correo - 3 
técnico - 1 A6 
Experiencia 

mínima 
requerida /2 
Certificación 

Parex / 3 
Certificación 

CPE / 4 
Certificación 

CPE 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1  Unión Temporal Tecnologías Digitales 
Oxi Antioquia 2024 

NO CUMPLE NO CUMPLE/ 
RECHAZADO CUMPLE 

P2 Nueva Era Soluciones S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 
aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por el oferente. 
 
El presente informe se publica a los diecisiete (17) días del mes de abril del año 2024. 
 
Publíquese, 

 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 

PATRIMONIO AUTÓNOMO TECNOLOGÍAS DIGITALES - DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA OXI 
2023 

 

Firma,  Firma,  
Nombre: Stefhania Bisbicuth Diaz  Nombre:  Daniela Ovalle 
Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO TECNOLOGÍAS DIGITALES - 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA OXI 2023 

Evaluador Técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO TECNOLOGÍAS DIGITALES - 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA OXI 2023 

 
Firma, 

 

Nombre: Marco Annicchiarico 
Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO TECNOLOGÍAS DIGITALES - 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA OXI 2023 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  

Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinadora Técnica Obras por Impuestos.  
 
Revisó y aprobó: Vanessa Pacheco – Coordinador Jurídico Obras por Impuestos.  
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